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UM TILTEKIN ATRiÐI í FRUMVARP! UM HÉRADSSKÓGA.

TEKIN 5AMAN AF LÁRUSi ÖGMUND5SYNI

Að beiðni starfsmanns nefndarinnar hef ég rennt lauslega 1 gegnum 

frumvarp til laga um Héraðsskóga eínkum i Deirn tilgangi a'6 kanna hvers 
eölís fyrirbærið "Héraðsskógar"; sem frumvarpið tnæiir fyrir, sé og pá 
einkum hvort um sé aB ræ'ða stofnun eða ekki.

I
Tiigangur með frumvarpinu er rakin i i. gr. en hann er sa að stuðla að 

ræktun nytjaskóga á Fljótdalshérabi og umhírðu pess skógiendis sem par 
er fyrir og treysta meb pví byggð og efla atvinnulíf á Héraði. í almennum 

athugasemdum er tilgangur lagasetningarinnar skýrbur svo: ‘’Tilgangur 
sérstakrar lagasetníngar um Héraósskóga er að marka stefnu og 
heildaráætlun um petta átaksverkefnl í skógrækt. Um er að ræba 
verkefni sem yrði byggt á langtimasamningum f jölmargra 
einstaklinga við ríktsvaldiö og pví naubsynlegt að umbob peirra 
sem frá málum ganga fyrir hönd riklsins sé sem skýrast og 
einstakir bændur hafi sem öruggastan grunn að byggja á er peir 
taka ákvarbanir sem binda nýtingu jarba peirra i framtíðinni."

Samkvæmt 2. mgr. l.gr. frumvarpslns merkja Hérabsskógar 

“sjálfstætt skógræktarverkefni um ræktun nytjaskóga á 
bujörbum á Fljótsdalshérabi samkvæmt sérstakri áætlun". í 

grelnargerð um pessa grein frumvarpsins er látib nægja ab segja a"ð hún 

skilgrelni hvað Héraðsskógar séu. ! öðrum greinurn frumvarpsins er t 

samræmi við 1. gr. ætlð talað um fyrirbærið sem "yerkefni”.
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I 2. gr. frumvarpsins gert ráí> fyrir a?> rikissjóður greiðl allan 

kostnað við starfsemí Héraðsskóga með sérstakrí f járveitingu, sem færb 

skai unöír landbúnaðarráðuneytið. Verkefnið skal yera undír driggja manna 

stjörn, sem landbúnaðarráðherra skípar tn tveggja ára í sena Einn skal 

tiinefndur af Félagi skógarbænda á Fljótsdalshérabi, annar af Skógrækt 

ríkisins og sá pribji án tnnefníngar Stjórnin skal fiafa á bendi yfIrstjórn 

Héraðsskóga og sampykkja starfs- og f jérhagsáætlanir vérkefnísins, fá 

skal hún ráða framkvæmdastjóra og setja honum erindisbréf,

Samkvæmt 3, gr. er gert ráð fyrir að "Héraðsskógar" geri samnlnga viu 
alja pátttake-ndur i verkefninu. Sammngarnlr skulu lúta ab afmörkun 

iands, sem tekib er undir ræktun 1 hverju tllvlkt kostnaðarpátttöku 

ríkisins, hlutdeíld rikissjóbs i væntanlegum afrakstrí skógræktarínnar og 

annað sem þurfa pykir. Samnlngar Þessir skulu staðfestir af 
landbúnabarrábherra. ! 4, gr. er mælt fyrir um kostnaðarþátttöku 

rikissjóbs og í 5, gr. um hlutdeild hans í hreinum hagnaðí er framleiðsia 
hefst. Ekki er vikib ab pvi ab hann elgnist íitutbundin réttindi í ræktuninni. 

I 6. gr. er mælt fyrír um forgang ábúenda ab vinnu við verkefnib og i 7.~ 9, 

gr. er fjallað um daglegan rekstur, reikninga og fleíra er að framkvæmd

Af athugsemdum meb frumvarpínu verbur ekkert sérstakt ráðið um ebli 

'Héraðsskóga" umfram pað sem kemur frarn I frumvarpstextanum 

sjálfum. Híns vegarer í fylgískjali H með frumvarpinu, aðfínna 

greínargerb um verkefnlð* sem kynnt var bændum á sínum ti'ma , en 

verkefnið á svo sem kunnugf er rætur að rekja tii sampykktar 

rikissjórnarinnar frá pví í maí 1989 urn átak í ræktun nytjaskóga á 

Fljótsdalshéraðl og píngsályktunar frá Aípingi hinn 22. mai 1988.



i 6, kafla greinargerðarínnar er að f ínna hugieiðingu um sklpulag og 

stjórnun verkefntsíns. Þar segtr svo m.a.: Tagt er til að Héraðsskógar 
verði algerlega sjátfstætt verkefní með sérstaka f járveitingu á 

f járlögum. Þannig standi verkefnió algerlega sjálfstætt fyrír 
utan Skögrækt ríkíslns og hagsmunaféíög bænda/ Siðar í sama 

kafla seglr svo. “Mtkilvaegt f>ess að Héraðsskógar verði ætíð 
sjálfstætt, hlutlaust verkefní feist m.a. i pví að ágreiningur og 
óeining um markmið og ielðír getur hæglega fcomið i upp ef peir 
sem belnna hagsmuna eiga að gæta hafa óeðllleg áhrtf á gang 
verkefnisíns. Þar með yrði öllum áætlunum hætt komíð og haiiað 
gæti á pá aðila er slst skyldi"

Af 10. kafla sömu greinargerðar má helst ráða að tengsl 

landbúnaðarráðuneytis víð Héraðsskóga munl fyrst og fremst byggja á 

samrtingí um kostnaðarpátttöku í verkefninu. Þelm verði m.ö.o. varla 

sarnkvæmt eðlí sínu jafnað við venjuleg tengsl á milit æðra og lægra 

stjórnvalcfs. Þannig seglr t.d. í 2. töluíið kaflans aö á rnótí samningi milii 
Héraðsskóga og landbúnaðarráðherra sé lagt tn að Héraðsskógar geri 

samning við hvern jarðeíganda/áöúantia. Samníngur mundi byggja á 

skyldum Héraðaskóga við að tryggja framkvæmdir á viökomandi jörð 
samkvæmt sammngi Héraðsskóga við iandbúnaðarráðherra og sfcyldum 

bænda víð skóglnn. Lagt er tn að Héraðsskógar anníst og greiði 

sampykktan kostnað við eftirfarandi: 
a  nýjar gírðíngar; efni og vé!ar>

b. framræslu iantís par pað er tallð nauðsyniegt,

c. fcostnað við gróðursetníngu,

d. allar piöntur t l3 útplöntunar.

e. áburðargjöf við útplöntun,

f. kostnað við óhjákvæmiiega vegagerð, umhirðu og grisjun,
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1\ pínglýsingu samnlngs.

Að aukí munu bændum verða greidd laun fyrir vinnu við verkefníð á peirra 
eígín jör'&um og í pvl sambandl m.a, tryggöur forgangur ab vlnnu ví5 verkið 

og veröur forgangsrétturinn pvi ríkari sem peir afsala sér meiru af 

framleiðslurétti i saubfjárrækt ef ég skil máltð rétt. f lok pessa kafia 

segir siban svo orbrétt: “Verkefníð "Héra5sskógarM mun, í samráðt 
við Skógrækt ríkislns, setja ailar reglur um umhtrðu og grisjun 
og t>er landeíganda/ábúanda að fara eftir beim. Væntanlegur 
samningur mun því að mestu leyti byggjast á gagnkvæmu traustl 
bænda og ríkísíns, með Héraðsskóga sem mllUlið og 
framkvæmdaraðlla.-

I!

Spurt er hvprt "verkefnið" sé i ram rikisstofnun eða rikisfyrirtæki 

eba jafnvei sjálfstæður lögabíH með sama hætti og félog? samlög; samtök 

og sjálfseignarstofnanir eða er betta einungis venjulegt verkefni eða 
framkvaemd sern fær framlsg á fjárlögum um lengri eða skemmrl tlma?

£g fæ pab einhvern veginn á tilfinnlnguna vlb lestur pessarar 

greínargerðar að peir; er undirbúlb hafa málið vilji sneiba hjá pvi ab 

tengja fyrirbærið mjög náið-stjórnsýslu rlkisins. Ahersla er lögð á að 

petta sé "sjálfstætt og hlutlaust verkeíní" og að pað sé einhvers 
konar hlutlaus míiniiður milli ríkís og bænda er tryggí gagnkvæmt traust 

rmUi samningsaðila, Ekki er vikíð ab peim mögulelka að íela Skógrækt 

rikísins stjórn verkefnisins, t.d. I samráði við bændur á Héraði. I' pessu 

samfbandí verður að hafa i huga ab eitt meginhlutverk Skögraktarinnar skv. 
lögum er að græða upp nýja skóga. Að aukí hafa höfuðstöðvar 

stofnunarinnar nýlega verið fluttar austur á Hérað og parf ekki að rekja 
frekar sjónarmlðín, sem talin voru réttlæta flutnínginn. Práttfyrir að



gert $e ráð fyrír a5 Skógrækt ríkisins tilnefní mann í stjöm verkefnisins, 

sbr. 2. gr,, og eíns að hón veítí 'Hóraðasskógum abstoð og fagíegar 
leíðbelningar , samkvæmt samstarfsamningi er aðilar gera par 
um", sbr. 2. mgr. 6,gr, er 1 jóst hér verður um algerlega sjálfstætt 

fyrírbæri að ræða og ekkí neinum beinum stjórnsýslutengslum vib 

Skógrækt ríkjsíns.

Ekkí verður betur séð en að frvmvarpíð byggí í öllum aóalatriðum á 

pelrn hugmyndum sem reifaðar eru i nefndir greínargerb. A'ð minu rnatt 

verður prátt fyrir þaB sem að framan er rakið ekki hjá pvl komist að að 

lita á "Héraðssköga* samkvæmt frumvarpinu sem eitthvað meira en 

hefðbundíð verkefn! eða átak sem framlag íær á f járlögum. Að minu mati 

er hér um einhverskonar stjórnsýsluaðíla á vegum ríkísins og pví hlýtur 
réttarstaðan að vera eins eða svipuð og ríkisstofnana almennt, Ber i 
þessu sambandi einkum að nefna að hér er urn fyrlrbæri að ræða sem, 

stofnað verður tíl með lögum og nkissjóður kostar að öllu leytt. Því er 

stýrt af stjórn sem skípuð er af ráðherra, Þá verða t.d. samníngar um 

skógrækt á gruntívellí 3. gr. frv, pví aðelns blndandi, að ráðherra sampykki 

pá. Það sem segir almennum athugasemdunum um nauðsyn á skýru umboði 
tíl peirra, sem frá málum ganga fyrír hönd ríkísins bendír og til pess að 

hér sé um ríkísstofnun að ræða. Samkvæmt 7, gr. frumvarpsins er heimilt 

að ráða framkvæmciastjóra er "anntst daglegan rekstur". Loks er að 

nefna að samkvæmt 8.gr. frumvarpsins á ráðherra að staðfesta ársskýrslu 

og reikninga Héraðsskóga, reikninga skal birta í Stjórnartiðindum og 

Ríkisentíurskoðun skal annast entíurskoðun peirra. Það sem að framan 
seglr sýnlst styðja pá níðurstööu að "Héraðsskógar' séu 1 eðli slnu 

rikisstofnun með réttindi og skyldur sem slík, Hún sýnist komln til að vera 

pvi ekki er i f Ijótu bragði að finna neln beín ttmatakmörk i frumvarpinu 

varðantíí liftíma “Héraðsskóga" sem stofnunar. Ákvæði 3. gr. verða varla



talín takmarka líftlma þeirra. Benda má á að samkvæmt 5, gr. eíga 

'Héraðsskógar" td. a& varðveita f jármuni pegar frarn í sækír og ráðstafa 
þeim með tnteknum hættk

Þegar á allt er litið er nlðurstaða mín sú að frumvarp betta rnælir íyrir 

um um stofnun eða "verkefnr : sem rlkíð á og ber alla ábyrgð á bæði 
verkum hennar og skuldbindingum. Að þvi er best verður séð eignast rlkið 

ekkert í staðinn fyrlr pað, sem það leggur í verkefnið, annað en rétt á )5% 

arði af hreinum hagnaðí. óljóst er hvers konar uppgjör fari fram vaneínl 
aðilar samnínga pá sem fyrirhugaðlr eru um verkefníð og hvernig 

eígnarhaldi á ehdurbótum verði hattað. Aimennar reglur samningaréttarins 

híjóta pvl að gilda um petta að svo miklu leyti sern ekki verði sérstakleaa 

mælt fyrir um þessi atriði í lögum eða samið i væntanlegum samnlngum 

bænda og Héraðsskóga, Par er um nokkuð f lóklð mál að ræða sem ég 

treyst! mér ekki til pess að hugieiða frekar af pessu tiiefni. Almennt má 

■pó segja að hægt sé a& gera kröfu um endurgreiðslu á útlögðum kostnaði 

séu skilyrði riftunar á annað borð fyrir hendi,

Vangaveltur af pví tagi sem hér hafa átt sér stað Penda hins vegar 
eíndregið til pess að brýn pörf sé á pvi að kveð.a skýrar á um eðll 

'*Héraðsskógaf' i frumvarpinu og eyða pegar í upphafi allri óvissu ! pví efni. 

Ekkl á petta síst við ef hugmynd peirra, sem að málinu standa, er í rauri su 
að Héraðsskógar verði sjálfstæ&ur lögaðili ótengdur rikinu eða í óbeinum 

tengslum víð pað. i öllu falli er i pessum efni ófært að tala um 

"verkefnr og skilja pannig eftír I nokkuð lausu lofti svarið við pvi hver 

réttarstað pess verður. Eins og m frumvarpið lýtur út nú verður varla um 

pað deilt að hér sé um ígildi stofnunar að ræða, sem heyra mun undir 

A-hluta ríkissjóðs par eð hún mun ekki standa undír kostnaði við starfsemí 
sína með eígin tekjum. Að ósekju mætti og kveða nánar á um pau réttinch, 

sem ríkíð eignast ( eða elgnast ekkí) í skjólí kostnaðarpátttöku sinnar eða 
kvaðir pær sem framlögín hafa í för með sér á ráðstöfunarrétti



skógarbónda eða eftir atvikum landeíganda. Eínkum á þetta vfh éf 

samningum er rift vegna vanefnda ellegar a& aðilar semji um aö fella 

samníng urgildi.

Ef hugmyndin er á hínn bógínn sO a5 hér verðí um sjálfstæðan lögaðiia 

að ræ&a, otengdan rikinu, verður slíkt á a<5 koma beinlínís fram 1 iögunum 

sjálfum/ td. að urn sé að ræða sjálfstæða stofnun, féiag, samtök, 

fyrirtæki o.s.frv. auk nánari fyrírmæla um i elgu hverra pa'ð er, framlög 

eigenda, hverníg stjórn pess skuli hátta‘5 og ekki hvað sist hverjir 

ábyrgist framkvæmdtr á pess vegum svo og skuidbindingar i pess nafni, 
fwaða réttindi pað oðlast í ræktunínni, hverníg pví skuli slitið og hvað 

verðl pá um eignir, sé um pær a5 ræða o.s.frv, Þá væri og nauðsynlegt aö 

mæla fyrfr um skattalega stöðu ef hugmyndir eru um elnhver sérstök 

afbrígði í pvi efní frá pvl sern almennar reglur mæla fyrir um. I pessu 

sambandi sýnfst hugmynd um eínhverskonar félagsform koma mjög til á’ita 

par sem framlag bónda væri t.d. landskikinn en framlag hins opinbera 
kostnaður við ræktun pess.

fii
£g get ekki látíð hjá lý*6a ao benda á að í lögum nr. 3/1955 um skogrækt 

er Skógrækt rikísins fallð heist forystu- og framkvæmdahlutverk í 

skógrækt héhendis. í raun má segja að tilgangur Skógræktarinnar sé m.a 

sá hínn saml og tngangur pessa frumvarps eins og honum er ]ýst er i 1. gp. 

pess, einkum eftir að höfðustöðvar hennar voru fluttar austur. Skögræktin 

er sannanlega rikisstofnun, sem auðvitað hvilir á só skylda að vera 
"hlutlaus" í sinni sýslan rétt eins aðrar opinberar stofnanir. Því sýnist 

hún í sjálfu sér kjörin til pess að stýra ,,héraðsskógaverkefninu“ og er 

jafnvel liklegt að pannig megi spara eítthvað og gera hlutina einfaldari í 

framkvæmd. í pessu sambandi má minna á að i i V. kafla nefndra laga, sbr. 
lög nr. 76/1984, er fjallað sérstaklega um ræktun nytjaskóga á 'bújörðum.
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Vtssulega er par rnælt fyrir um pátttöKu ríkíssjófts í kostnaöi vtð 

skógrakt par en skllyrðí fyrir slikum endurgjaldslausum endurbótum á 
PújörSum i einkaeign sýnast mér öll mun strangarí og urrt leib eSlilegri en I 

pessu frumvarpi.

Að lokum er rétt ao geta pess að frumvarplð felur i sér ab greiba Peri 

bónda laun úr ríkissjóði fyrír að yrkja sfna eigln jorð sér og sínum 

afkom&ndum til hagsbóta svo og a& grelóa að öbru leytl allan annan kostnað 

skógræktinni samfara, Gegn þessu mun rfkið njóta pegar fram í sækir 15% 

af hreinum nagnabi. I pessu sambandi vakna ýmsar skattalegar spurningar. 

Ver&ur td. ekkí að líta á útlagðan kostnab ríkisins i pessu sambandi sem 

framlög eða atvinnurekstrarstyrki, er skattskyldir eru skv, beinum ■ 

fyrirmælum B, liðs 7. gr. tekjuskatts]aga; kemur afsalaður fuilvírðisréttur 

tí 1 frádráttar pessum tekjum, hvernig ber skattalega að meðböndla pann 

eigna- eba verðmætisauka. sem framkvæmdir tii undirbúnings skógrækt 

svo og skógræktln sjálf hafa i för með sér o,s,frv.. Ég rnan Ld, ekki betur 

en að ef bondi fær jarðræktarstyrk pá á hann að tekjufæra hann veiji hann 

pann kost að gjaldfæra strax kostnað af jarðrækt og jarðabótum. Ef hann 

velur hinn kostinn, p.e, að eignfæra jarðabætur og mynda pannig 

fyrningarstofn, má hann færa jarðræktarstyrki til lækkunar á stofnverði, 

Þessi atriði parf að draga fram og ræða svo pau komi monnurn ekki á óvarf 

þegar frarn í sækir hafi peir ekki pegar áttað sig á peim,

Hafa ber i huga ab undirrituðum var gefínn mjög skammur fyrirvari tíl pe 

að hugleiða petta mál og bera mlnnisatríðí pessi pvi eflaust glöggt vitnl. 

Þau má ekki a& svo stoddu túlka á neinn hatt sem optnbera afstöðu 

Ríkisendurskoðunar til frumvarpsins sem sliks.

4. febrúar 1991

OD


